

EXPRESS

WIECZORNY ILUSTROWANY.



Filantrop czeski otruty podejrzanymi cukierkami

Wiedeń, 25 listopada.
(Telegram własny)
W czechosłowackiej miejscowości Rostaka zmarł w tajemniczych okolicznościach znany filantrop Dawid Giterman.
Jak stwierdzono został on otruty przez nieznaną osobników, którzy nadesłali pod jego adresem paczkę z cukierkami, które zawierały truciznę.
Giterman nie przeczuwając nie złego zjadł trzy cukierki. Policji nie udało się dotychczas ująć sprawcy otrucia.

Zwycięstwo B. B. w wyborach do senatu

wywołało reakcję na giełdach zagranicznych. — Wzrost popytu na dewizy polskie w Wiedniu. — Kto utracił mandaty?

Opozycja straciła połowę mandatów.

Warszawa, 25 listopada.
Jak już doniosła o tem dzisiejsza „Republika”, wybory do senatu, podobnie jak i poprzednie wybory do sejmu, przyniosły ZDECYDOWANE ZWYCIĘSTWO BEZPARTYJNEMU BLOKOWI WSPÓLPRACY Z RZĄDEM.
Wynik wyborów oznacza jednocześnie OSTATECZNĄ KLESKĘ PARTIJ OPOZYCYJNYCH, które w nowym senacie utraciły niemal połowę swoich dawnych mandatów.
BB posiada w senacie absolutną większość i w porównaniu z poprzednim jego składem UZYSKAŁ 18 NOWYCH MANDATÓW. „Centrolew”, który poprzednio posiadał 26 mandatów, obecnie posiada tylko 14. Najdotkliwiej dał się we znaki partiom opozycyjnym województwo lubelskie, gdzie straciły one

aż 4 mandaty. W Kiełcach i w Łodzi poprzednim senacie posiadali 13 mandatów, obecnie rozporządzają tylko 4 mandatami. Ukraińscy nacjonalści, którzy w

Jak wypuszczono b. posłów W stosunku do pozostałych złagodzone rygor więzienny

Warszawa, 25 listopada.
Na wieść o zamierzonym wypuszczeniu na wolność trzech b. więźniów z Brześcia nad Bugiem, wczoraj około godz. 5 po południu przed gmachem więziennym przy ul. Daniłowiczowskiej zebrało się kilka osób, oczekujących na aresztantów, którzy za chwilę opuścić mieli więzienne wrota.
Oczekiwano tam b. posłów dr. Prażmiera, Mastka i dr. Kłernika. Między innymi wśród oczekujących widać było skazanego niedawno b. posła Kwapińskiego.

Do spotkania przed gmachem więziennym jednak nie doszło, gdyż uwołnieni posłowie wypuszczeni zostali tylnym wyjściem przez gmach ratusza, a nie przez główne wyjście, przed którym byli oczekiwani.
Sędzia Demant postanowił ponadto w stosunku do tych b. posłów, którzy pozostali w areszcie złagodzić rygor więzienny.
Od dzisiaj b. posłowie otrzymywać będą listy oraz paczki z żywnością.

W związku z tem do nowego senatu nie wejdzie cały szereg wybitnych działaczy politycznych, którzy przepadli w swoich okręgach.
Z PPS utracili mandaty: znany literat ANDRZEJ STRUG, JÓZEF ADAMEK, LEON WASILEWSKI i INŻ. HAUSNER. Najgorzej jednak wyszło na wyborach Stronnictwo Chłopskie, które nie uzyskało ani jednego mandatu.
Sukces wyborczy BB odbił się donośnym echem zagranicą, wywołując w pierwszym rzędzie ODPOWIEDNIA REAKCJE NA GIEŁDACH ZAGRANICZNYCH.
Z Wiednia sygnalizują o tem, że w ciągu ostatnich dni WZMÓGL SIĘ NA TAMTEJSZEJ GIEŁDZIE POPYT NA DEWIZY POLSKIE. Tamtejsze sfery finansowe zapowiadają bowiem w związku z wynikiem wyborów, dalsze polepszenie sytuacji gospodarczej w Polsce.

Krwawa bójka

Wczoraj wieczorem przed domem przy ulicy Podrzecznej 8 wynikła krwawa bójka. Ciężko ranni zostali 28-letni Michał Klajn, zamieszkały przy ulicy Nowaka 6 i Zygmunt Kolasieński, zamieszkały przy ulicy Goplańskiej 40.
Wezwano do nich pogotowie, które udzieliło im pomocy. Na miejsce awantury przybyła policja, która przytrzymała wszystkie osoby podejrzane o napad na Kleina i Kolasieńskiego.

Powódź we Francji 700 domów pod wodą. — Sekwana grozi wylewem

Paryż, 25 listopada.
Z powodu niebываłych burz i ulewnych deszczów wszystkie rzeki na północy i północnym wschodzie Francji wystąpiły z brzegów, zalając olbrzymie obszary kraju.
W Paryżu Sekwana grozi wylewem,

wobec czego zarządzono wszelkie środki ostrożności celem ochrony niżej położonych dzielnic miasta.
Stacja meteorologiczna na dzisiejszy dzień zapowiada w dalszym ciągu deszcz przy silnym wietrze.
Paryż, 25 listopada.

Naczelnik poczty oszustem i defraudantem

Lwów, 25 listopada.
Od pewnego czasu w Stanisławowie krążyły wersje o olbrzymich nadużyciach, popełnionych w dyrekcji telefonów i telegrafów.
Na skutek tych pogłosek, wydelegowano wreszcie ze Lwowa do Stanisławowa specjalną komisję, która przeprowadziła na miejscu skrupulatne śledztwo. Ustaliła ona, iż istotnie w zarządzie telefonów miejscowych popełniano systematyczne przywłaszczenia i oszukawcze machinacje.
Sprawcą okazał się sam naczelnik zarządu telefonów Józef Heydner, którego natychmiast osadzono w więzieniu. Władzom dotychczas nie udało się jeszcze ustalić wysokości strat poniesionych przez skarż państwa. Należy przypuszczać, że suma była dość poważna.

Kasyno w Monte Carlo w opałach. Syndykat graczy, który wynalazł niezawodny system gry

Paryż, 25 listopada.
(Telegram własny).
Zarząd Kasyna gry w Monte Carlo jest poważnie zaniepokojony powstaniem syndykatu graczy, składającego się z 12 członków, którzy za pomocą specjalnie wynalezionego systemu gry postanowili rozbić bank.
Syndykat ten rozporządza ogromnymi kapitałami i od 11 miesięcy stale wysyła kilku członków, którzy grają codziennie dwie godziny.
Gracze ci kontentują się małym zyskiem i kończą grę o ściśle oznaczonej porze.
Syndykat oświadczył, iż jego gracze tylko jeszcze jeden miesiąc będą brali udział w grze, poczem wyjawia zarzą-

dowi kasyna tajemnicę systemu swojej gry.
Syndykat pragnie przekonać zarząd kasyna, o tem, że wynaleziony przez niego system gry jest niezawodny.

W południowej części Paryża powódź przybrała wprost katastrofalny charakter. Ponad 700 domów stoi pod wodą. W okolicy Charleville burza wyrządziła ogromne szkody niszcząc parki i sady. Od upadającego drzewa dwie osoby zostały zabite a pewna 40-letnia kobieta doznała ciężkich obrażeń. Pod Vaux wicher zerwał most nad rzeką Ivonne a w Montalgis, w prowincji Loiret, zniszczony został kompletnie las o obszarze 30 km. kwadratowych.

Sorażona prądem

Przed gmachem centrali Kasy chorych przy ulicy Wólczańskiej 225 przerwał się przewodnik telefoniczny i spadł na ulicę. Porażona została prądem robotnica Anna Pikała (Tuszyńska 60) robotnica fabryki Dessurmonta, zdążająca w tym czasie do pracy.
Pogotowie Kasy chorych, po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiozło porażoną w ciężkim stanie do domu.

Fabryka fałszywych 100-złotówek zlikwidowana przez policję warszawską. — Posiadała ona precyzyjne maszyny Fabrykantem był przyjaciel „Kipka Warjata”

Warszawa, 25 listopada
Stołeczne władze policyjne przed kilku dniami otrzymały poufne informacje, iż w jednym z pomniejszych miejscowych hoteli powstała fabryka fałszywych banknotów 100-złotowych.
Założycielem tej fabryki miał być jakiś znany kryminalista, zaś pomocnikami jego kupcy prowincjonalni i dwaj rzemieślnicy.
Wszczęto w tej sprawie energiczne śledztwo, które już wczoraj dało konkretne rezultaty. Aresztowano przede wszystkim właściwego fabrykanta. Jest nim niejaki Paweł Gromberg, znan-

ny w świecie przestępczym pod pseudonimem „Pawełek”, przyjaciel słynnego już „Kipka Warjata”.
„Pawełek” już przed czterema laty został skazany za fabrykację 50-złotówek. Ujęto go wówczas na stacji kolejowej w Częstochowie. Stawiony przed sąd został skazany na 6 lat więzienia. Karę tę w apelacji zmniejszono mu o połowę. Po wyjściu z więzienia „Pawełek” postanowił znów uruchomić fabrykę pieniędzy. W tym celu zakupił gdzieś precyzyjne maszyny i umieścił je w pokoju od najętym w jednym z hoteli pod przybranym nazwiskiem.

Fabrykę tę miał zamiar uruchomić już w dnach najbliższych. Nawiązał on już kontakt z kilku kupcami, których na zwisk dotychczas nie ustalono. Mieli oni od niego nabywać fałszyfikaty. „Pawełek” odbył z nimi kilka konferencji w nocnych restauracjach i przy wódeczce ubił interes.
Kupcy ci dowiedziawszy się o jego aresztowaniu, uciekli z Warszawy. Policja jest jednak na ich tropie i prawdopodobnie niebawem już zdoła ich aresztować. Narazie prócz „Pawełka” aresztowano jedynie jego najbliższego doradcę Bronisława Marpolina.

Ostatnia minuta.

Komisarz rządu w magistracie berlińskim

Berlin, 25 listopada. (Telegram własny).

W związku z trudną sytuacją finansową Berlina, w najbliższym czasie ma być mianowany w magistracie komisarz rządowy. Rada miejska mimo to będzie nadal urzędować. Zamianowanie komisarza stało się koniecznością z powodu wielkiego deficytu budżetowego. Komisarz w pierwszym rzędzie zajmie się snością finansów i przeprowadzi szereg nowych podatków od piwa i innych trunków.

Napad bandycki

syna na ojca.

Berlin, 25 listopada. (Telegram własny).

W Berlinie miał wczoraj miejsce nie zwykły napad. Do sklepu jubilerskiego przy Fuchssstrasse przybył 27-letni Oswald Szulc wraz ze swoim kolegą, który usiłował obrabować własnego ojca. Gdy doszło do rabunku, kolega Oswalda przestraszony uciekł na ulicę. Zwróciło to uwagę przechodniów, którzy wkroczyli do sklepu i przytąpali wyrodnego syna. Został on oddany w ręce policji.

Król i premier chorzy

I w Rumunii panuje grypa

Bukareszt, 25 listopada. (Telegram własny).

Król Karol jest od kilku dni chory i z polecenia lekarzy nie opuszcza łóżka. Również prezydent ministrów Mironescu chory jest na grype z tego zaś powodu życie polityczne w Rumunii za marło.

Arystokrata czeski

oskarżony o defraudację.

Praga, 25 listopada. (Telegram własny).

Wielkie wrażenie w kołach towarzyskich wywołał fakt złożenia przez wielkiego właściciela ziemskiego Szumiaga, skargi do prokuratora na hr. Passego, który oskarżony jest o defraudację 300.000 koron. W związku z powyższym prokurator nakazał nałożyć areszt na wszystkie weksle hrabięgo, zdeponowane u rejenta.

Kryzys gabinetowy w Norwegii



Rząd norweski, na czele którego stoi premier Mowinckel (na naszej fotografii) znalazł się obecnie w bardzo ciężkiej sytuacji, ponieważ nie posiada większości w parlamencie. Prawdopodobnie rząd poda się do dymisji.

Pogłoski o rewolucji w Rosji?

Stalin



Przed kilku dniami odbyła się wielka parada armii czerwonej na Czerwonym Placu w Moskwie. Wspaniale wyćwiczone wojsko, według wiadomości obiegających od dwóch dni prasę europejską i amerykańską, miało rzekomo wypowiedzieć posłuszeństwo, w związku z aresztowaniem ulubionego wodza generała Blüchera.



Dyktator bolszewickiej Rosji, według niesprawdzonych dotąd pogłosek, miał paść ofiarą zamachu opozycjonistów sowieckich.

Marja Teresa



W dniu 29 listopada b. r. upływa 150-letnia rocznica śmierci cesarzowej austriackiej Marji Teresy. Ilustracja nasza przedstawia reprodukcję portretu cesarzowej pędzla słynnego mistrza Huberta Maurera.

Rekordowy lot Kingsford-Smitha



Kapitan Kingsford-Smith odbył wspaniały lot z Anglii do Australji, przebywając tę trasę w rekordowym czasie — 10 dniach. Po wylądowaniu dzielnego lotnika spotkały niezliczone tłumy, które zgotowały mu spontaniczną owację.



Katastrofalne trzęsienie ziemi, które nawiedziło Albanję, szczególnie dotkliwie zostało odczuwane w mieście Walona. Szereg domów zawalił się, grzebiąc pod swymi gruzami 30 ludzi.

Prezes klubu sadystów

posiedzi rok w więzieniu

Berlin, 25 listopada. (Telegram własny).

Słynny prezes klubu sadystów w Berlinie, komisarz rządowy urzędu patentowego dr. Karol Lübber stanął wczoraj przed sądem. Tym razem odpowiadał on za przechowywanie ogromnych zapasów broni. Sąd skazał go na 3 miesiące więzienia. Ponieważ za zorganizowanie klubu sadystów i niedozwolone praktyki w tym klubie był już skazany na 9 miesięcy więzienia, będzie więc musiał odsiedzieć cały rok w więzieniu.

Katastrofa budowlana

24 robotników pod gruzami

Budapeszt, 25 listopada. (Telegram własny).

Wczoraj po południu miała miejsce w miejscowości Upest katastrofa budowlana, 6-piętrowy, nowobudujący się gmach, runął, grzebiąc pod sobą 24 robotników. Do tej pory z pod gruzów wydobyto jednego trupa i 7 ciężko rannych. 5 robotników znajduje się jeszcze pod gruzami i jest słaba nadzieja uratowania ich.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 49. Telefon Administracji 1.22-14. Tel. Redakcji: 1.27-24, 1.36-43, 1.36-44, 1.89-00, 1.89-80. Konto P.K.O. Wydawnictwo „Republika” 68.148.

PRENUMERATA:

W Łodzi 2,90 zł. miesięcznie. — Zamiejscowe 3,50 zł. miesięcznie. — Zagranica 5,60 zł. miesięcznie. — Odnoszenie do domów 40 groszy. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt.) W TEKŚCIE: 50 gr. za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: do 150 wierszy po 30 gr., wyżej 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.) Zarecz i zaślub. po tekście 10 zł. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc., zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Drobne 15 groszy. — Najmniejsze zł. 1,50 poszukiwanie pracy 10 groszy, najmniejsze 1,20.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Wydawca: Wydawnictwo „Republika” sp. z ogr. odp. Redaktor odpow. Jan Grobelniak. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64